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Institutions for leisure time activities focused on children and youth are divided

into two basic groups in this thesis. First group is represented by educational institutions

whose activity is arranged by Act No. 561/2004 Coll., on pre-school, basic, secondary,

tertiary and other kind of education (School Act). These institutions concern basic art

education, language education and free-time activities. Non-state and non-profit

organizations concerning upbringing and education of children and youth in their leisure

time belong to the other group. Mostly, they are civil associations whose activity is

arranged by Act No 83/1990 Coll. on gathering of citizens. For example, association

Junák – union of scouts of the Czech republic, civil association YMCA (Young Men´s

Christian Assiciation) or civil association Duha (Rainbow) belong there.

The aim of this thesis is to describe the problems of institutions of free time

activities in short and then bring information on particular organizations functioning

in regions Český Krumlov and Prachatice. For this purpose the database of subjects

functioning in these regions was created. From them, twenty organizations were chosen,

investigated and described more detailed. Because of the aim, the method of qualitative

research was used, to be specific, the technique of interview and technique

of documents analysis were chosen.

Recognized information is divided into six spheres, e.g. legal norm, financing,

membership, focused activity, presentation for the public, staff and material funding.

According to acquired information from these thematic spheres, separate institutions are

compared and their common characteristics or the specifics of single respondents are

checked. This work is established for everybody who wants to acquire basic information

on free time institutions and know more about some of these organizations.
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Úvod

Běžný den člověka je členěn na určité časové úseky, které jsou charakteristické

svou náplní. Jeho větší část zabírají povinnosti, čímž rozumíme činnosti,

které vykonávat musíme. Patří sem například čas strávený v zaměstnání, u dětí

a mládeže doba určená pro studium, dále doba spánku, jídla a další aktivity nutné

k zachování života a důstojného fungování ve společnosti. Výše vyřčené spojuje

sloveso muset, které zpravidla vyvolává negativní pocity. Ty jsou poté

vykompenzovány časovým prostorem, ve kterém si můžeme dělat, co chceme, co si

sami zvolíme. V takovém případě hovoříme o volném čase, který naopak evokuje

pozitivní nálady. Tento pohled je ovšem poněkud zjednodušený. Ne každá povinnost

musí být nutně nepříjemnou záležitostí a ani volný čas není spojen jen s pozitivy.

Zaměříme-li se dále na problematiku volného času, dalo by se říct, že opak je

pravdou. Adekvátně a efektivně využít tento vzácný čas může být velmi složité.

Zejména mládež a děti, které nemají ještě dostatek životních zkušeností, mohou

v důsledku nevhodného trávení volného času sklouznout k přátelení se s určitými

rizikovými skupinami a dále se vyvíjet nesprávným směrem. Tato skutečnost se může

promítnout i do stavu celé budoucí společnosti, jelikož tyto děti ji budou vytvářet. Navíc

podobné vzorce chování budou předávat i svým dětem, čímž může být ovlivněno

mnoho dalších generací.

Naštěstí existuje šance na přerušení tohoto bludného kruhu. V dnešní době jsou

vkládány velké naděje do zařízení zabývajících se volným časem, jejichž cílem je

předcházet takovému stavu tím, že ukazují dětem možnosti kvalitního trávení volného

času, a potažmo obohacují jejich životy. Zejména tato důležitá role daných zařízení

v prevenci sociálně nežádoucích jevů mě motivovala k výběru daného tématu.

V souvislosti s tím přispěl k této volbě také můj zájem zjistit, zda existuje dostatečná

nabídka volnočasových aktivit a jaké možnosti jsou klientům nabízeny.

Pojem zařízení zabývající se volným časem má ovšem velmi široký obsah.

Můžeme sem zahrnout zábavná střediska, kina, divadla, diskotéky, cestovní kanceláře

a mnoho dalších podniků, které pomáhají lidem s trávením jejich volného času.

Pro potřeby této práce bude nutné téma zúžit na instituce, které se zabývají konkrétní
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činností, jež je přesně zorganizovaná a zpravidla dlouhodobě zaměřená. Jsou

charakteristické zejména svým výchovným působením na klienty, tudíž je můžeme

spojit společným jmenovatelem, jímž je pedagogická aktivita. Záležitost trávení

volného času se bezesporu týká všech věkových skupin, tudíž i v tomto aspektu záběr

omezím, jak již vyplývá z názvu práce, na skupinu dětí a mládeže.
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1 Současný stav

Zařízení pro zájmové vzdělávání dětí a mládeže, kterými se bude tato práce

zabývat, můžeme rozdělit do dvou základních skupin. Do první skupiny patří takzvaná

školská zařízení, jejichž činnost je upravena zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). Tato

zařízení se zabývají základním uměleckým vzděláváním, jazykovým vzděláváním

a zájmovým vzděláváním.

Základní umělecké vzdělání zajišťují základní umělecké školy, jejichž působení je

podrobněji popsáno ve vyhlášce Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

č. 71/2005 Sb., o základním uměleckém vzdělávání. Jazykové vzdělávání se

uskutečňuje v jazykových školách a blíže jejich činnost popisuje vyhláška Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy č. 33/2005 Sb., o jazykových školách s právem státní

jazykové zkoušky a státních jazykových zkouškách. Zájmové vzdělávání mají ve své

kompetenci střediska volného času, školní kluby a školní družiny. Podrobnosti o těchto

institucích jsou zakotveny ve vyhlášce Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání.

Druhou skupinu tvoří nestátní neziskové organizace zabývající se výchovou

a vzděláváním dětí a mládeže ve volném čase. Jde zpravidla o občanská sdružení,

jejichž činnost je upravena zákonem č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů. Tyto instituce

se registrují u Ministerstva vnitra České republiky. Řadíme sem například sdružení

Junák - svaz skautů a skautek České republiky, občanské sdružení YMCA (křesťanské

sdružení mladých lidí), občanské sdružení Duha a podobně.

Školská zařízení pro zájmové vzdělávání dětí a mládeže mohou být zřizována

státem, krajem, nebo obcí (42). Občanská sdružení jsou právnické osoby,

pro jejichž vznik je zapotřebí dohody nejméně tří občanů, kteří podají návrh

na registraci sdružení u Ministerstva vnitra České republiky. Jednou z podmínek je,

aby alespoň jeden zakládající člen byl starší 18 let. Dále musí předložit stanovy,

které obsahují mimo jiné název sdružení, sídlo, cíl činnosti, orgány sdružení, zásady

hospodaření a podobně (37).
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Organizace působící v oblasti zájmového vzdělávání dětí a mládeže musí fungovat

v souladu s řadou dokumentů. Základní listinou pro veškeré dění týkající se dětí je

Úmluva o právech dítěte, která má celosvětovou působnost. Tato úmluva popisuje

jednotlivá práva, která musí být zajištěna každému dítěti bez jakékoli diskriminace.

Dále existují listiny na úrovni Evropské unie, jako je například Bílá kniha Evropské

komise. Ta sleduje obecně problematiku mládeže. Hodnotí postavení mladých lidí

ve společnosti a měla by být vodítkem v oblasti politiky mládeže v rámci Evropské

unie. Je zde mimo jiné zvažována i otázka mimoškolního vzdělávání a výchovy, která je

podstatná pro zdravý vývoj jedince.

Na úrovni státu nebo jednotlivých menších územních celků jsou vytvářeny

dokumenty zabývající se konkrétněji danou problematikou. Kromě výše uvedených

zákonných norem vytváří stát například Koncepci státní politiky pro oblast dětí

a mládeže na určité období. Dokumenty k této problematice vytvářejí i jednotlivé kraje.

V souvislosti se zaměřením této práce na Jihočeský kraj je to například Koncepce

dalšího rozvoje zájmového vzdělávání v Jihočeském kraji nebo Strategie podpory práce

s dětmi a mládeží v Jihočeském kraji na dané období.

1.1 Zařízení pro zájmové vzdělávání

Jednotlivá zařízení pro zájmové vzdělávání mohou být členěna do skupin

podle různých hledisek. Jedno z východisek může být nazváno jako nabídka aktivit,

a poté hovoříme o základním vybavení regionu a vyšším vybavení regionu.

Do kategorie základní vybavení regionu spadají například školní družiny nebo školní

kluby. Tato zařízení bývají zpravidla součástí každé školy, tudíž s ohledem na jejich

množství dokáží bez větších problémů uspokojit poptávku klientů. Co se týče náplně

jejich činnosti, bývají zaměřené spíše obecněji, aby zajistily všechny základní funkce

(19).


[…]

Základní škola Strunkovice Strunkovice nad Strunkovice 384 26 388 327 493 Mgr. Hana Pártlová www.zsstrunkovice.cz
nad Blanicí Blanicí 202 nad Blanicí zs-strunkovice@iol.cz
FC Šumavské Hoštice Šumavské Hoštice 96 Šumavské 384 71 388 421 118 724 124 597 Mgr. Petr
Hoštice Fleischmann
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Sbor dobrovolných hasičů Vacov 35 Vacov 384 86 www.vacov.cz
Vacov info@vacov.cz
SK Vacov Vacov 28 Vacov 384 86 388 431 163 602 465 301 Ing. Zdeněk Novák
pekvac@tiscali.cz
Bike klub Vimperk Pivovarská 68 Vimperk 385 01 388 411 051 www.bike-klub.cz
info@bike-klub.cz
Český rybářský svaz Klostermannova 367 Vimperk 385 01 388 415 448 Věra Hajtingerová
Divadelní soubor Bouček Pivovarská 111 Vimperk 385 01 388 411 005 605 859 892 p. Suchý
Divadelní soubor Spirála Mírová 434 Vimperk 385 01 723 138 157 Jan Heřta
Dům dětí a mládeže Smetanova 405 Vimperk 385 01 388 411 164 Jitka Martanová www.ddm-prachatice.cz
vimperk@ddm-prachatice.cz
HC Vimperk Na Vyhlídce 19 Vimperk 385 01 388 414 367 607 584 017 Zdeněk Ženíšek www.hcvimperk.cz
zdenek.zenisek@mesto.vimperk.cz
Salesiánské hnutí mládeže - klub Žižkova 164 Vimperk 385 01 www.shm.cz
SHM Vimperk nmds@seznam.cz
Sbor dobrovolných hasičů Svatá Máří Vimperk 385 01 724 851 641 Ing. Pavel Vyskočil www.svatamari.cz
Plamínci p.vyskocil@cbox.cz
Ski klub Šumava 1. máje 182/16 Vimperk 385 01 388 413 917 606 602 991 Jiří Ondřich www.skisumava.cz
info@skisumava.cz
Skupina historického šermu Zámek Vimperk 385 01 723 788 682 Jan Švehla www.berit.wz.cz
Berit berit.vimperk@centrum.cz
TJ Šumavan Vimperk 1. máje 132 Vimperk 385 01 388 415 593 606 351 743 Milena Jandová
milena_jandova@kb.cz
Taneční škola Fíla, s.r.o. 1. máje 213 Vimperk 385 01 388 411 701 608 115 116 Jan Fíla www.sweb.cz/tanecni.fila
dance.fila@seznam.cz
Základní škola a Mateřská škola Svatá Máří 2 Vimperk 385 01 388 415 624 Renata Gaudníková
Svatá Máří zs.svata.mari@seznam.cz
Základní škola T. G. Masaryka 1. máje 268 Vimperk 385 01 388 412 017 Mgr. Dagmar www.zstgmvimperk.cz
Rückerová dagmar.ruckerova@zstgmvimperk.cz
Základní škola Vimperk Smetanova 405 Vimperk 385 01 388 411 674 Miluše Šavrňáková www.zsvimperk.cz
zs.vimperk@seznam.cz

Webové stránky Název organizace Ulice Město PSČ Telefon Mobil Kontaktní osoba
E-mail

Základní umělecká škola Smetanova 405 Vimperk 385 01 388 411 193 Pavel Vališ, DiS. www.zusvimperk.cz
zus.vimperk@centrum.cz
Základní škola Vitějovice Vitějovice 12 Vitějovice 384 27 388 328 721 Mgr. Vladimír www.zsvitejovice.cz
Trávníček reditel@zsvitejovice.cz
FC Vlachovo Březí Žižkova 159 Vlachovo Březí 384 22 736 672 174 Josef Olah
Sbor dobrovolných hasičů Sídliště 407 Vlachovo Březí 384 22 606 945 757 Helena Fiedlerová www.sdh-vlbrezi.wz.cz
Vlachovo Březí sdh.vlachovo_brezi@seznam.cz
T. J. Sokol Vlachovo Březí Pražská 33 Vlachovo Březí 384 22 388 329 190 Marie Beránková
marie.ber@tiscali.cz
Základní škola profesora Josefa Komenského 356 Vlachovo Březí 384 22 388 320 215 Mgr. Jan Horák www.zs-vlachovobrezi.net
Brože Vlachovo Březí zs-vlbrezi@iol.cz
Základní umělecká škola Komenského 346 Vlachovo Březí 384 22 388 320 198 Lenka Kováčová
zums.vb@tiscali.cz
Dům dětí a mládeže Náměstní 24 Volary 384 51 388 333 073 Ludmila Haklová www.ddm-prachatice.cz
volary@ddm-prachatice.cz
Fight club Shotokan karate U Nádraží 512 Volary 384 51 608 982 456 Martin Šperka www.karatevolary.7x.cz
Volary MartinSperka@seznam.cz
SK Český křišťál Lenora Česká 133 Volary 384 51 388 333 191 Vladimír Bajčík
TJ Tatran Volary Sídliště Míru 283 Volary 384 51 388 333 296 607 929 878 Mgr. Miroslav
Svoboda
Základní umělecká škola 5. května 2 Volary 384 51 388 333 501 Mgr. Vít Pavlík www.zusvolary.cz
zus.volary@quick.cz
TJ Sokol Záblatí Záblatí 9 Záblatí 384 33 388 332 425 Jiří Pavlík www.sokolzablati.wbs.cz
Sokol Zdíkov Zdíkov 289 Zdíkov 384 72 Mgr. Roman Šebánek
roman.sebanek@quick.cz
Základní škola a Mateřská škola Zdíkov 250 Zdíkov 384 72 388 426 784 Mgr. Václav Kyznar www.zszdikov.cz
Zdíkov zszdikov@seznam.cz