POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE /

Jméno a příjmení diplomanta: ..... Bc. JANA MARKOVA

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium

Oponent diplomové práce: ..... PaedDr. Zdeněk SLOMEK

Katedra: ..... speciální a sociální pedagogiky

Název diplomové práce: ..... „Využitelnost jednotlivých volnočasových zařízení pro děti a mládež ve vybraných okresech JčKraje“

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce je koncipována do několika samostatných částí (kapitol). Velmi podrobně a se znalostí věci je charakterizován současný stav - i s odkazy na příslušnou administraci a orientací etymologicky v celkovém právním pohledu a popisu stavu v ČR a JZ kraji. Blíže podané informace poskytují soustředěný přehled sdružení či organizací (vd. církevních) i jejich obecně známých. Cíl práce - zmapovat situaci v oblastech PT a CK - je naplněn. Zvolená metodika s tímto dat odpovídá danému druhu práce. Získané údaje mají zřetelný praktický význam, přičemž využitelnost v oblasti řešení dané věci účelně i ve smyslu informativním je evidentní. Srdí diskusní část i prezentovaný závěr shrnují jasně poznatky. Pozitivně hodnotím i náhled diplomantky na řadu doprovodných problémů a poukaz na vhodnost řešení či setrvalosti. Po potřebě práce je přiložen seznam zdrojů pro zajímavou vzdělávací mimořádně funkční.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

V závěru práce se zmiňujete o úbytku dětí v zájmových útvarech - co je podle vás (a znalosti terénní situace) v pozadí této nepřijemné skutečnosti?

Datum: 7. 5. 2008

Podpis oponenta diplomové práce